
             CONSILIUL LOCAL                                      
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                      
 

HOTĂRÂREA NR. 45 
DIN 31 03 2011 

privind participarea Municipiului Câmpulung la proiectul „Sprijin zonal de 
formare profesională, informare şi asistenţă în dezvoltarea carierei” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31 03 2011; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.9285/24 03 2011 prin care 
se propune  participarea Municipiului Câmpulung la proiectul „Sprijin zonal de formare 
profesională, informare şi asistenţă în dezvoltarea carierei” împreună cu Sindicatul 
Minier „Carbonifera” ; 
 În conformitate cu prevederlie art.36 alin.2 lit.”b” raportat la alin.(4) lit.”e” , din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local; 
 În temeiul art.45 din  Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 
 ART.1. (1) Se aprobă  participarea Municipiului Câmpulung la proiectul „Sprijin 
zonal de formare profesională, informare şi asistenţă în dezvoltarea carierei”, împreună 
cu Sindicatul Minier „Carbonifera”.  
   (2) Obiectivul general al proiectului este integrarea pe piaţa muncii a 
şomerilor precum şi a celor care sunt în căutarea unui loc de muncă, prin programe de 
informare, consiliere şi mediere, cursuri de instruire şi calificare în consultanţă 
antreprenorială. 
 ART.2. Se aprobă convenţia de colaborare încheiată între Municipiul Câmpulung 
şi Sindicatul Minier „Carbonifera” prezentată în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 ART.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung şi directorul 
Serviciului Public de Asistenţă Socială  să semneze convenţia de colaborare şi celelelate 
acte subsecvente. 

ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
Compartimentul Programe-Prognoze şi reprezentantul Sindicatului Minier„Carbonifera”. 
 ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată  pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,         CONTRASEMNEAZĂ         
                      SECRETAR, 

        GEORGE  BĂLAN                         NICOLAE GHINEA  
 
 
DN/NB/1EX. 



       
 
     
           
           CONSILIUL LOCAL         ANEXA  
         AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG      LA H.C.L.NR.45/31 03 2011 

CONVENŢIE DE COLABORARE  

Art.1 Părţile 

SINDICATUL MINIER „CARBONIFERA" cu sediul in Campulung, Str. Negru Vodă, nr. 
91, Cod postai 115100, Jud. Argeş, Cod de înregistrare fiscala 7777196, telefon: 
0744.581976, fax: 0248.512555, mail: office@sindcarbonifera.ro, reprezentat legal prin 
SCARLAT ILIE, in calitate de Preşedinte, 

Si 

MUNICIPIULUI CÂMPULUNG   reprezentat legal prin CĂLIN-IOAN ANDREI,  în 
calitate de Primar şi SERVICIUL PUBLIC  DE ASISTENTA SOCIALA , cu sediul in 
Municipiul Câmpulung , str. Matei Basarab, nr.66,  reprezentat    legal    prin 

ION VAMEŞI, în calitate de director,  

 

Art.2 Convenţia de colaborare 

2.1 Prin semnarea prezentei Convenţii de colaborare, părţile îşi exprimă acordul în 
vederea implementării proiectului „Sprijin zonal de formare profesionala, informare si 
asistenta in dezvoltarea carierei", ID 76509, proiect cofinanţat din FSE prin POSDRU 
2007-2013. Este în înţelegerea părţilor că prezenta convenţie se bazează pe 
cooperarea părţilor în atingerea scopului comun, nu reprezintă prestări de servicii între 
parteneri şi nu dă naştere unei noi persoane juridice constituite de/între parteneri 

 

Art.3 Obiectul convenţiei de colaborare 

3.1 Obiectul acestei convenţii îl reprezintă implicarea autorităţilor locale, fara costuri 
suportate de către acestea, in implementarea proiectului „Sprijin zonal de formare 
profesionala, informare si asistenta in dezvoltarea carierei", prin stimularea participării 
persoanelor cu venituri mici aflate in asistenta Serviciului Public  de Asistență Socială, 
la activităţile de mediere in munca , informare si consiliere profesionala organizate de 
SINDICATUL MINIER „CARBONIFERA" in cadrul proiectului mai sus amintit.



 

Art. 4 Durata convenţiei de colaborare 

4.1   Prezenta convenţie de colaborare este valabila de la data semnării lui de către 
ambele parti si pana la data de 30.11.2012. 

Ârt.5 Obligaţiile şi drepturile părţilor: 

5.1 Municipiul  Câmpulung, prin Serviciul Public de Asistenta Sociala 
Câmpulung, sprijină implementarea proiectului mai sus amintit. 
5.2 Sindicatul Minier „Carbonifera" oferă, gratuit, persoanelor asistate de Serviciul 
Public  de Asistenta Sociala Câmpulung servicii de mediere in munca, infomare si 
consiliere profesionala; 
5.3 Sindicatul Minier „Carbonifera" se obliga sa păstreze confidenţialitatea datelor 
furnizate de Serviciul Public de Asistenta Sociala Câmpulung. 

Art.6 Modificarea, încetarea şi rezilierea Acordului de parteneriat: 

6.1 Prezenta Convenţie va putea fi modificata şi completata pe perioada angajată, 
numai cu acordul ambelor părţi. 
6.2 Prezenta Convenţie poate înceta înainte de termenul prevăzut în Art.4 cu condiţia 
notificării prealabile în scris a celeilalte părţi cu cel puţin 30 de zile înainte. 

Art.7 Dispoziţii finale: 

7.1 Orice problemă întâmpinată de una dintre părţi pe parcursul valabilităţii 
Convenţiei va fi comunicată şi celeilalte părţi. 
7.2 Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe 
care părţile nu le pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele 
competente. 

Prezenta Convenţie va fi încheiată şi se va semna în 2 exemplare, câte un exemplar pentru 
fiecare parte. 

Sindicatul Minier „Carbonifera" 

Preşedinte 
      SCARLAT ILIE 

                         Municipiului Câmpulung 
 
                    P R I M A R , 
           CĂLIN-IOAN ANDREI  
 

        
      SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
     

ION VAMEŞI  
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
GEORGE BĂLAN  


